平成 30 年度 第 07 回山本山手コミュニティ運営委員会議事録

出席者：運営委員（代理含む）、関西総研（宮本）、市民協働推進課(阪西）

欠席者：山本台、山手台西４丁目、県営宝塚切畑住宅、ジオフロントテラス、青少年補導委

員、

日時：平成 31 年 1 月 5 日（土）10：00～11：20

場所：CoKo センターコミュニティ室、ミーティング室

議 事

1. 報告事項

① 代表者及び担当者

(ア) １月度副代表者会議の報告【浅尾】

 副代表者会議を行い、アンケートの中間報告を関西総研さんに報告いただい

た。ＷＥＢとの整合性を整理し、３月の副代表者会議で最終報告を行う予定。

(イ) まちづくり計画見直しのためのアンケート結果報告【宮本】

 回収数、紙 ６３０、WEB ２６６。合計８９６名から回答いただいた。

 交通問題については多くの意見があった。年代別では、子育て世代は防犯／

子供の見守り、高齢者の方は医療施設の要望が多かった

(ウ) 「どんど焼き」開催の案内【惠川】

 １月１２日に開催する。炊き出しは、ぜんざいと豚汁の両方を配膳する。

 雨天の場合は、１２日に炊き出しを行い、どんど焼きのみ１３日に延期する。

(エ) あじさいロード清掃の報告【奥野 H】

 １２月２１日に中学校と環境美化部が協力し実施した。コミュニティから４

名、中学校から２４名の参加をいただいた。

 同じ時刻にクリスマスコンサートがあったため参加人数が少なかったため、

今後、同じ日時にイベントが重ならないよう調整をいただきたい。

(オ) 「市長とのテーブルトーク」開催の案内【惠川】

 ２月２３日に開催される。時間は未定だが、午前中になる予定。参加は自由。

山本山手コミュニティと中山台コミュニティと共同で開催し、題目はエイジ

ーフレンドリーについてとなっている。場所は、東公民館（山本駅近郊）。

(カ) 「ネットワーク会議」開催の案内【惠川】

 ２月１６日 ９：３０～１１：３０で山手台中学校のクラブハウスで実施す

る。

 ２月２日までに参加の有無を本部 ML へ連絡いただきたい。本文には、団体

名、参加者名、希望分野を記載いただきたい。

 昨年度作成した課題点・要望点を精査し、具体案をワークショップ形式で検

討していく予定。

(キ) 各専門部会に対し、来期事業計画作成依頼【惠川】

 来期から予算割を作成する。イベントに対してどれぐらいの予算が必要かを

記載して、１月末までに本部 ML 宛に提出していただきたい。

 ２月中旬頃に、コミュニティ会議を実施予定。部会で使用する備品について

も整理したい。参加可能日を１月１２日までに連絡いただきたい。

(ク) CoKo センターの駐車場利用に関するお願い【惠川】

 東駐車場は、こども館とコミュニティが共同で使用している。東駐車場は満

車になるとこども館の利用者が駐車できないため、長時間利用されるコミュ

ニティの方は西駐車場に駐車していただきたい。

② わいわい館

(ア) 複合機設置の報告 及び 印刷機の今後の運用について【奥野 J】

 廊下にあるコピー機、印刷機は使用できない。新しくブラザーの複合機を購

入したので、これを使用すること。

 個人使用は、禁止とする。また、自治会の総会資料のコピーも各自治会で業

者に依頼するなどしていただきたい。

 印刷機の使用料の支払いは、今まで子ども館で行っていたが、管理スタッフ

駐在時に支払うように変更になる。

(イ) 避難訓練に関する連絡【西原】

 ２／２（土）に子ども館と協同で CoKo センターの避難訓練を実施する。

 実施時間は 11：20 頃から避難訓練の説明を実施、

11：30 から避難訓練を実施する。

 子ども館側では、イベントとしておでんの提供があるので、避難訓練後は参

加してもらいたい。

 おでん提供のイベントにはコミュニティ側としては材料の費用負担を行う。

2. 報告、連絡、打ち合わせ事項

(ア) 山手台中学校

 １月８日 始業式。９日 実力テスト。１０日 歌劇鑑賞。１７日 避難訓練。

２３日 授業参観/懇談会。

 生徒会の新役員が決まった。

(イ) 山手台中学 PTA

 特になし

(ウ) 山手台小学校

 １月２５，２６ オープンスクール。あわせて図工展も開催する。

(エ) 山手台小学校 PTA

 １月１２日 凧作り教室。１月 ２５，２６ オープンスクール。

(オ) 長尾幼稚園

 予定表は紙で準備できていないため、WEB にて予定を掲載する。

 １月１０日 始業式。１６日 プチコアラ教室。１７日 避難訓練。１８日 コ

アラ教室。

 １６～２１日でたからっこ造形作品展を東公民館にて実施している。

(カ) 長尾幼稚園 PTA

 特になし

(ケ) こども館

 １２月の来館者数 ８７６名。出前講座 東５丁目 １１名、東４丁名 ３２

名、雲雀丘クラブ １０名。やまやま広場 ２３６名。

 １月７日 おもちを食べるイベントを実施予定。

(キ) 平井山荘

 １２月２日 顧問会議。活動報告を行った。

 １２月８日 防犯夜回りパトロール。地域の方が、３２名集まり地域を一周

した。

 まちづくりアンケートの回収数は、６９件（WEB は含まず）。３０％の回収

率。

 １２月１５日 クリスマスのミニコンサートを実施。

 １月１４日 新年会。米寿の方のお祝いを実施予定。

(ク) 山手台

 １２月 定例の役員会を実施。秋祭りと中期総会の打ち上げを行った。

 １月１２日 どんど焼きに参加する。

 今年度の総会を、３月３０日 or ４月７日に実施予定。４月７日に市議会

議員選挙があり、中学校は使用できないため場所の調整は必要。

(ケ) クレール宝塚ベルエール自治会

 １２月１日 イルミネーション点灯式を実施。大人９８、子ども８８名の参

加となった。

 管理組合が消防訓練を３月に実施するため、自治会も協力する。防災備品

を揃えるため見積もりを取っている。

 ２，３月に４月の総会資料の作成の段取りを行う予定。

(コ) 山手台東

 １２月８日 役員会を実施。下りのバス停の壊れたベンチの交換を行う。

 ４月１３日 午後 定例総会 中学校のクラブハウスで実施予定。

 １２月２３日 キッズクラブ クリスマス会を実施した。

(サ) 山手台東５丁目

 自治会館横の駐車場不足がありトラブルがあった。駐車場 ５台を作ること

になり、３月までに完成予定。

(コ) スポーツ２１

 ミニバスケットボールのコーチが、コミュニティだよりの募集で見つかっ

た。

(シ) 青少年育成

 春休みに向けラジオ体操、安全マークを計画中。

 １月８、１０日 おはようパトロールを実施する。

(サ) 校区人権

 １２月１４日 食をテーマに講演会を実施した。宝塚の給食をテーマにク

イズをしたりし、食を通じてコミュニケーションを深めることができた。。

(ス) 民生児童委員

 １期は３年となっているが、今年はメンバー改正の年となるため、良い方

がいたら紹介いただきたい。

(セ) 文化部

 雲雀・山本・中山周辺の歴史について、市へ問い合わせたが、纏まった資

料が無かった。古墳を２年ほどかけて周り、調査資料をまとめ市役所で審

査した資料を元にご説明いただいた。

 宝塚から川西まで何百と古墳があったが、現在は１００程度となっている。

山手台東２丁目から３丁目の崖に５基の古墳が残っている。阪急と話し合

いをし、古墳を残していただけると口頭で回答いただいた。

(ソ) 福祉部

 １月８日 リラクゼーションストレッチ 参加費 ２００円。

 ３月１０日 サロン（沖縄舞踊）。

(タ) 安全部

 自転車の盗難が３０件以上発生している。２重ロックするなどして気をつ

けてほしい。

 凍結防止剤の取扱方法と注意事項についてご説明いただいた。袋に穴を開

けると水が入って固まり、使用できなくなる。

(チ) 環境美化部

 １月１２日のどんど焼きにてやきいもを振る舞う予定だが、個数が多いため

事前準備として焼き芋を分担して蒸していただきたい。

(ツ) 市役所（市民協働推進課）

 ４月７日 市議会選挙。４月２１日 兵庫県県議会選挙。なお、市長選挙は２

年後となる。

2. 次回開催

２月度 ２月２日（土） １０：００～

２月の当番は、山手台東自治会と山手台西４丁目自治会です。

３月の当番は、山手台東５丁目自治会と県営宝塚切畑住宅自治会です。

以上